audiamus, et resurgamus. Quam multi sunt in hoc populo, quos premit consuetudinís moles! Forte audiunt me quidam, quibus dicitur, *Nolite inebriari vino in quo et luxuria* (Eph 5,18): dicunt, Non possumus. Forte audiunt me aliqui immundi, lasciviis et flagitiis inquinati, quibus dicitur, *Nolite hoc facere, ne pereatis: et respondent, Non possumus tolli a consuetudine nostra. O Domine, istos resuscita. Ego sum, inquit, resurrexio et vita. Ideo resurrexio, quia vita.*

15. *Qui credit in me, etiamsi mortuus fuerit, vivet: et omnis qui vivit et credit in me, non morietur in aeternum. Quid est hoc? Qui credit in me, etiamsi mortuus fuerit, sicut Lazarus mortuus est, vivet; quia non est Deus mortuorum, sed vivorum. De olim mortuis patribus, hoc est de Abraham, et Isaac, et Iacob, tale responsum Iudaeis dedit: Ego sum Deus Abraham, et Deus Isaac, et Deus Iacob, non est Deus mortuorum, sed vivorum: omnes enim illi vivunt (Mt 22,32, et Lc 20, 37.38). Crede ergo; et si mortuus fueris, vives: si autem non credis; et cum vivis, mortuus es. Probemus et hoc, quia si non credis, etsi vivis, mortuus es. Cuidam Dominus differenti sequi eum, et dicenti, *Eam prius sepelire patrem meum: Sine inquit, mortuos sepelire mortuos suos; tu veni, sequere me* (Mt 8,21.22). Erat ibi mortuus sepeliendus, erant ibi et mortui mortuum sepulchri: ille mortuus in carne, illi in anima. Unde mors in anima? Quia non est fides. Unde mors in corpore? Quia non est ibi anima. Ergo animae tuae anima fides est. *Qui credit in me, in-**

su alma, hasta que resucite su carne para no morir jamás. Esto es: *El que cree en mí, aunque muera, vivirá. Y todo aquel que vive en su carne y cree en mí, aunque muera temporalmente por la muerte de su carne, no morirá eternamente por la vida del espíritu y la inmortalidad de la resurrección. Esto es lo que dice: Y todo el que vive y cree en mí, no morirá para siempre. ¿Crees esto? Díjole: Ciertamente, Señor; yo creo que tú eres Cristo, Hijo de Dios vivo, que ha venido a este mundo. Cuando creí esto, creí que tú eres la resurrección, que tú eres la vida; creí que quien cree en ti, aunque muera, vivirá, y que quien vive y cree en ti, no morirá para siempre.*

16. *Y habiendo dicho esto, se fue y llamó en secreto a su hermana María, diciéndole: Está aquí el Maestro y te llama. Es de advertir cómo llama silencio a una voz baja. Pues ¿cómo estaba en silencio la que dijo: Está aquí el Maestro y te llama? Es también de advertir que el evangelista no ha dicho dónde, ni cuándo, ni cómo el Señor llamó a María, quizá en gracia a la brevedad de la narración, por desprenderse de las palabras de Marta.*

17. *Apenas ella oyó esto, se levantó rápidamente y fue a su encuentro. Todavía no había llegado Jesús a la casa, sino que aún estaba en aquel mismo lugar en que Marta había salido a su encuentro. Por esto los judíos que estaban en casa con ella y la consolaban, al ver que María se levantó con presteza y salió, la siguieron, diciendo: Va al sepulcro para llorar allí. ¿Por qué cuenta el evangelista estos detalles? Para que conozcamos la oca-*

quit, etiamsi mortuus fuerit in carne, vivet in anima; donec resurgat et caro nunquam postea moritura. Hoc est, Qui credit in me, licet moriatur, vivet. Et omnis qui vivit in carne et credit in me, etsi morietur ad tempus propter mortem carnis, non morietur in aeternum propter vitam spiritus, et immortalitatem resurrectionis. Hoc est quod ait, Et omnis qui vivit et credit in me, non morietur in aeternum. Credis hoc? Ait illi: Utique, Domine, ego credidi, quia tu es Christus Filius Dei, qui in mundum venisti. Quando hoc credidi, credidi quia tu es resurrexio, credidi quia tu es vita; credidi quia qui credit in te, etsi moriatur, vivet; et qui vivit et credit in te, non morietur in aeternum.

16. *Et cum haec dixisset, abiit, et vocavit Mariam sororem suam silentio, dicens: Magister adest, et vocat te. Advertendum est quemadmodum suppressam vocem silentium nuncupavit. Nam quomodo siluit, quae dixit, Magister adest, et vocat te? Advertendum etiam quemadmodum Evangelista non dixerit ubi vel quando vel quomodo Mariam Dominus vocaverit, ut hoc in verbis Marthae potius intelligeretur, narrationis brevitate servata.*

17. *Illá ut audivisset, surgit citó, et venit ad eum. Nondum enim venerat Iesus in castellam, sed erat adhuc in illo loco ubi occurrerat ei Martha. Iudaei igitur qui erant cum illa in domo, et consolabantur eam, cum vidissent Mariam, quia citó surrexit et exiit, secuti sunt eam dicentes; quia vadit ad monumentum, ut ploret ibi. Quare pertinuit hoc ad*

sión que dio lugar a que fueran muchos los presentes cuando Lázaro fue resucitado. Porque, creyendo los judíos que ella salía presurosa para hallar en sus lágrimas consuelo a su dolor, la siguieron, para que el estupendo milagro de la resurrección de un muerto de cuatro días fuese presenciado por muchos testigos.

18. *María, pues, habiendo llegado a donde estaba Jesús, al verle, cayó a sus pies y le dijo: Señor, si hubieses estado aquí, no hubiese muerto mi hermano. Jesús, al ver llorar a ella y a los judíos que la acompañaban, se estremeció en su espíritu, y turbóse a sí mismo, y dijo: ¿Dónde le habéis puesto? No sé que es lo que nos quiere dar a entender con ese estremecimiento y turbación. Pues ¿quién sino El mismo pudiera turbarle? Por esto, hermanos míos, en este caso considerad primero su poder, para proceder luego a la indagación del significado. Tú te turbas sin quererlo; Cristo se turbó porque quiso. Jesús sintió hambre, es verdad, pero porque quiso. Es verdad que Jesús durmió, que se contristó, que murió, pero todo porque quiso: en su mano estaba ser afectado de uno u otro modo o no ser afectado. El Verbo tomó el alma y la carne, uniendo a sí en una sola persona la naturaleza humana. Pues por el Verbo fueron iluminadas las almas del Apóstol, de Pedro, de Pablo y de los otros apóstoles, como lo fueron las de los santos profetas; pero de ninguna se ha dicho: *El Verbo se hizo carne; Yo y el Padre somos una sola cosa*. El alma y el cuerpo de Cristo, con el Verbo de Dios, es una sola persona, es un solo Cristo. Y por eso, donde se halla*